

This Question Paper consists of 30 questions and 7 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. **51/AS/3**
कोड नं.

PSYCHOLOGY

Set **A**

(मनोविज्ञान)

(222)

Day and Date of Examination

परीक्षा का दिन व दिनांक

Signature of Invigilators 1. _____

निरीक्षकों के हस्ताक्षर

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper code No. **51/AS/3-A** on the Answer-Book.
7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **51/AS/3-A** लिखें।
7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (1) All questions are **compulsory**.
- (2) Marks for each question is indicated against it.
- (3) Questions 1-6 are very short answer questions. Answer these questions as required.
- (4) Questions 7-12 are short answer questions type I. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (5) Questions 13-25 are short answer questions type II. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (6) Questions 26-30 are long answer questions. Answers to these questions should not exceed 150 words each.

निर्देश :

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गये हैं।
- (3) प्रश्न संख्या 1-6 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इनका उत्तर आवश्यकता अनुसार दीजिए।
- (4) प्रश्न संख्या 7-12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं। इन प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक) 25 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- (5) प्रश्न संख्या 13-25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं। इन प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक) 80 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- (6) प्रश्न संख्या 26-30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक) 150 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।



1. An experimenter wishes to study the effect of noise on irritability amongst workers in an organisation. Identify the independent variable : 1
 (A) Noise (B) Organisation (C) Irritability (D) Workers
 एक संगठन में कर्मचारियों पर एक शोधकर्ता शोर का उनके चिड़चिड़ापन पर पड़ने वाले प्रभाव का अध्ययन करना चाहता है। स्वतंत्र चर की पहचान कीजिए :
 (A) शोर (B) संगठन (C) चिड़चिड़ापन (D) कर्मचारी
2. Your memory of your visit to a hill station during the summer vacation is an example of : 1
 (A) Semantic memory (B) Episodic memory
 (C) Meta memory (D) Procedural memory
 ग्रीष्म अवकाश के दौरान आप का किसी पहाड़ी-सैरगाह में जाना आपकी स्मृति में किसका उदाहरण है ?
 (A) शाब्दार्थ विषयक (B) वृत्तात्मक
 (C) तत्व स्मृति (D) प्रक्रियात्मक
3. When we believe that we will do well in studies, get a good job and lead healthier lives as opposed to failing in life or falling sick, this tendency is called : 1
 (A) Counterfactual Thinking (B) Optimistic Bias
 (C) Negativity Bias (D) Confirmatory Bias
 जब हम विश्वास करते हैं कि हम पढ़ाई अच्छे तरीके से करेंगे, एक अच्छा व्यवसाय प्राप्त करेंगे तथा एक स्वास्थ्य वर्धक जीवन व्यतीत करेंगे, इसके विरोध में कि जीवन में निराशा या बीमार पड़ेंगे, इस प्रवृत्ति को कहते हैं :
 (A) अवास्तविक सोचना (B) आशावादी पक्षपात
 (C) नकारात्मक पक्षपात (D) पुष्टीकरण पक्षपात
4. How do children show concentration in the pre-operational stage of development ? 1
 विकास की पूर्व-क्रियात्मक अवस्था में बच्चे एकाग्रता किस प्रकार प्रदर्शित करते हैं ?
5. Why are some disorders said to be psychosomatic in nature ? 1
 कुछ विकारों को मनोदैहिक क्यों कहा जाता है ?
6. What are the two options necessary for choosing the right vocation ? 1
 उपयुक्त व्यवसाय के चयन के लिए दो आवश्यक विकल्प क्या हैं ?



7. How does frustration take place ? 2
कुंठा किस प्रकार उत्पन्न हो जाती है ?
8. Differentiate between 'want' and 'need'. 2
'चाह' और 'आवश्यकता' के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. What are the psychological characteristics of happy people ? 2
प्रसन्नचित व्यक्तियों के मनोवैज्ञानिक अभिलक्षण क्या हैं ?
10. Suggest any two ways to reduce global warming. 2
भूमंडलीय ताप में वृद्धि को कम करने के किन्हीं दो उपायों का सुझाव दीजिए।
11. What are the two role related problems which can diminish productivity ? 2
भूमिका से संबंधित ऐसी दो समस्याएँ क्या हैं जो उत्पादकता को कम कर सकती है ?
12. How does operant conditioning take place ? Who advocates the use of this process in learning ? 2
क्रियाप्रसूत अनुबन्धन किस प्रकार होता है ? अधिगम में इस प्रक्रिया के प्रयोग की वकालत कौन करता है ?
13. Discuss any four biases in social cognition that lead us to commit errors in understanding the cause of our own and others behaviour. 4
सामाजिक संज्ञान में किन्हीं चार पक्षपातों पर चर्चा कीजिए जिसके कारण हम अपने तथा दूसरों के व्यवहार को समझने में त्रुटियाँ कर जाते हैं।
14. How is the observation method used to carry out scientific studies ? Explain its various types using examples. 4
वैज्ञानिक अध्ययन करते समय अवलोकन पद्धति किस प्रकार प्रयोग में लाई जाती है ? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए।
15. Explain the different types of memory with the help of examples. 4
स्मृति के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए।
16. How do projective techniques help to measure personality ? Give names of at least two projective tests. 4
व्यक्तित्व मूल्यांकन में प्रक्षेपण मापक किस प्रकार सहायक होते हैं ? कम से कम किन्हीं दो प्रक्षेपण मापकों के नाम लिखिए।



17. What are the factors that lead to attitude change ? 4
 ऐसे कौन से कारक हैं जिनके द्वारा अभिवृत्ति में बदलाव होते हैं ?
18. Explain problem solving. How does it get hindered ? 4
 समस्या समाधान की व्याख्या कीजिए। यह किस प्रकार बाधित हो जाती है ?
19. How can happiness and well-being be attained ? Why is contentment considered important for experiencing happiness ? 4
 प्रसन्नता तथा सुख किस प्रकार पा सकते हैं ? प्रसन्नता का अनुभव करने के लिए संतोष क्यों महत्वपूर्ण माना जाता है ?
20. What are the laws of perceptual grouping ? 4
 प्रत्यक्षीकरण समूहीकरण के क्या नियम हैं ?
21. What are the four stages in the human life span as viewed by our ancient texts ? 4
 हमारे प्राचीन ग्रन्थों में मानव जीवन काल को किन चार चरणों में बाँटा गया है ?
22. How does understanding the role of heredity and environment helps in the development of the child in the best possible ways ? 4
 जेनेटिक तथा परिवेश की भूमिका का ज्ञान किस प्रकार बच्चे के विकास को अच्छे ढंग से समझने में सहायक होता है ?
23. How does Preksha Dhyān help in controlling and disciplining the mind ? 4
 मन को नियंत्रित तथा अनुशासित करने में प्रेक्षा ध्यान किस प्रकार सहायक होता है ?
24. Explain the determinants of the internal circumstances of an organisation that influence the performance of employees, using examples from real life. 4
 वास्तविक जीवन से उदाहरण लेकर किसी संगठन के आंतरिक वातावरण को निर्धारित करने वाले कारक जो कर्मचारियों की उत्पादकता को प्रभावित करते हैं, इनकी व्याख्या कीजिए।
25. Distinguish between crowding and density. How does crowding influence human behaviour ? 4
 घनत्व तथा भीड़ के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए। भीड़ किस प्रकार मानव-व्यवहार को प्रभावित करती है ?



26. What are the key consequences of poverty ? 6
गरीबी के प्रमुख परिणाम क्या हैं ?
27. How does the process of socialisation influence development of an individual ? 6
किसी व्यक्ति के विकास को समाजीकरण की प्रक्रिया किस प्रकार प्रभावित करती हैं ?
28. What are the various fields of Psychology ? Discuss any six. 6
मनोविज्ञान के विभिन्न क्षेत्र कौन से हैं ? किन्हीं छः पर चर्चा कीजिए।
29. Differentiate between task-oriented coping and emotion-focused coping. 6
कार्य-अभिविन्यस्त तथा मनोभाव केंद्रित प्रक्रियाओं के मध्य अंतर-स्पष्ट कीजिए।
30. How can Yoga be applied in different walks of life ? 6
जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में योग का प्रयोग किस प्रकार हो सकता है ?

- o o o -

